² תקשי"ר, מס' מז/81 (נספח), מיום א' בתמוז תשמ"ז (28.6.87).

³ החלטת ועדת הכנסת בדבר כללי אתיקה לחברי הכנסת; נתפרסמה בילקוט הפרסומים 3000, מיום ח' בטבת התשמ"ד (14.12.83), עמ' 842. האיסור על עיסוק נוסף של חברי כנסת נקבע בחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988; ספר החוקים 1258, התשמ"ח, עמ' 140. ראה נספח.

⁴ חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, סעיף 47; וכן ראה: פקודת העיריות, דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 8, סימנים 122-122א.

⁵ כללי לשכת עורכי הדין (חברי גופים נבחרים או ממונים), התשכ"ט-1969, ק"ת 2331, התשכ"ט, עמ' 673.

⁶ ראה: הוראות חוק הנאמנות, התשל"ט-1979; ספר החוקים 941, התשל"ט, עמ' 128.

כללי אתיקה של עובדי ציבור

כהלכות סנהדרין, פרק כה. הוא מתחיל את הפרק בכלל האומר⁷: 'אסור לאדם לנהוג בשררה על הציבור'. ראשית, יש לעמוד על משמעות המלה 'שררה', ועל משמעות הצירוף 'בעלי שררה'. משמעה של 'שררה', במקורות העבריים הקדומים, הוא שלטון או ממשלה, כגון⁸: 'ואין עושין שררה על הציבור', וכגון⁹: 'כמדומין אתם ששררה אני נותן לכם.

באותה שעה אמרו: "מלך לא דן ולא דנין אותו, לא מעיד ולא מעידין אותו". על המלים 'כבשו פניהם' – המובאות במעשה – אומר רש"י: 'שהיו יראין ממנו'.

כך נתפרשה כאמור הלכת המשנה רק במלכי ישראל, אבל במלכי בית דוד נקבע ההיפך, כיוון שהם דנים אחרים – על פי הפסוק: 'בית דוד, כה אמר ה', דינו לבקר משפט' (ירמיהו

²⁰ רבה הראשי של ארץ ישראל; תרכ"ה (1865) – תרצ"ה (1935).

²¹ משנה סנהדרין ב, א-ב.

²² על החסינות, ראה המקורות המצוינים באוצר המשפט, מפתח ביבליוגרפי למשפט העברי, ירושלים תשל"ה, עמ' 299.

²³ סנהדרין יט ע"א-ע"ב.

²⁴ ראה: ח"ד מנטל, 'משפט הורדוס', בר-אילן א (תשכ"ג), עמ' 165, וכן בספרו: מחקרים בתולדות הסנהדרין, תל-אביב תשכ"ט, עמ' 82.

עבדות ולא שררה

²⁸ רמב"ם, הלכות סנהדרין, פרק יז, הלכה ט.

²⁹ שו"ת הרמב"ם, מהדורת כלאו, סימן קיא.

³⁰ שו"ת הרדב"ז, חלק ו, סימן ב אלפים עח. וראה: נ' רקובר, מעמדו של עבריין שרצה עונשו, סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, חוברת ה, תשל"ל - 1970, עמ' 18.

³¹ מגדולי החכמים והמנהיגים בהונגריה; נולד בפראנקפורט בשנת תקכ"ג (1762) ונפטר בפרשבורג בשנת ת"ר (1840).

³² שו"ת חתם סופר, חלק חושן משפט, סימן קסב; וכן ראה תשובתו בחלק ו, סימן מט, בסופה: 'אמנם רע ומר ענשו של המסית ומדיח מארקוס הירשל... וראוי יותר לפוסלו מכל דבר הנוגד לדת ישראל ולהנהיג ציבור כלל, וחוטא בל יתגאה. ואם יקבל תשובה - קשה תשובתו, ומכל מקום אין דוחים אותו, אך פרנס וממונה על ציבור

אני הוא ששמרתי מצוותיה של תורה תחילה'. השופט זילברג הדגיש את הביטוי העילאי לרעיון 'שלטון החוק', הטמון בדברים אלה³⁸.

חובת השתתפות בישיבות

ההשקפה שהמינוי לתפקיד ציבורי מטיל על הממונה חובות - לא זכויות - היא 'בית אב' להרבה הלכות ולהרבה מעשים המתחייבים מתפישה זו. כך, למשל, אנו מוצאים בתקנות שניתקנו בקהילת ברלין בשנת תפ"ט (1729), שנקבע בהן קנס על אי השתתפות בישיבות הוועד הציבורי³⁹. במדינת ישראל מוטלת סאנקציה על חבר מועצה מקומית שנעדר מן הישיבות פעמים אחדות, והיא ביטול מינויו של זה⁴⁰. על חברי הכנסת עדיין אין סאנקציה מעין זו⁴¹.

לא יהיה, כדאיתא - בבא בתרא טו ע"ב - ששפטו את שופטיהם, אמר לו: "טול קיסם בין שיניך", אמר לו: "טול קורה מבין שיניך", אמר לו: "כספך היה לסיגים", אמר לו: "סבאך מהול במים". כל הדברים הללו פשוטים וברורים על פי דת תורתנו הקדושה דת משה וישראל.

³³ מגדולי חכמי גליציה; נפטר בשנת תרע"א (1911).

³⁴ שו"ת מהרש"ם, חלק ב, סימן נו.

³⁵ כך דרכו של תלמוד ירושלים תשכ"ב, עמ' 5. וראה שם גם בעמ' 68 - 70.

³⁶ תלמוד ירושלמי, ראש השנה, פרק א, הלכה ג.

³⁷ ראה: ש' ליברמן, יוניית ויוונית בארץ ישראל, ירושלים תשכ"ג, עמ' 28-29; וכן ראה: א"ש רונטל, 'על דרך הרוב', פרקים א (תשכ"ז-תשכ"ח), עמ' 200, הערה 65.

³⁸ וראה למעלה, שער שני, על 'שלטון החוק', ליד ציון הערה 4.

³⁹ פנקס קהילת ברלין, סימן 45, עמ' 29.

⁴⁰ וזה לשון תקנה 104 של צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, שהותקנה בשנת תשל"ט: 'חבר המועצה שנעדר מישיבות המועצה שלושה חדשים רצופים או שנעדר משלוש ישיבות רצופות... יחדל להיות חבר המועצה...'

⁴¹ סעיף 3 להחלטות ועדת הכנסת בדבר כללי אתיקה לחברי הכנסת (ראה למעלה, הערה 3), קובע: "חבר הכנסת יקדיש למילוי תפקידו כחבר הכנסת את כל הזמן הדרוש לכך, ויבכר בזמן הזה את מילוי תפקידו על פני כל עיסוק אחר", אלא שכאמור לא נקבעה סאנקציה כלשהי על מי שנעדר מישיבות הכנסת.

אנחנו מכירים את מושג ה'נאמנות' בענייני ממון, אבל 'נאמנות' היא מושג רחב יותר, 'נאמן רוח' הוא מי ששומר על הסודיות, ואינו מגלה את הדבר שלא היה ראוי לו לגלות. בתלמוד, בהמשך לאותה משנה, מובא מעשה באחד מתלמידי בית המדרש שגילה דבר שנאמר בבית המדרש לאחר עשרים ושתיים שנה, ובלשון התלמוד⁴⁶: 'הוא תלמידא

⁴² פנקס קהילת ברלין, שם.

⁴³ חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, סעיף 2, סעיף קטן (7) (8). וראה: נ' רקובר, ההגנה על צנעת הפרט (Privacy), סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, חוברת ד, תש"ל-1970.

⁴⁴ יומא ד ע"ב.

⁴⁵ משנה סנהדרין ג, ז.

⁴⁶ סנהדרין לא ע"א.

כללי אתיקה של עובדי ציבור

דנפיק עליה קלא, דגלי מילתא דאיתמר בי מדרשא בטר עשרין ותרתינו שנין. יצא קול על אותו תלמיד שגילה דבר שנאמר בבית המדרש לאחר עשרים ושתיים שנה. עברה לכאורה תקופה מספקת להחלת 'התיישנות' גם על סודות, וכך כנראה סבר אותו תלמיד.

וכך נפסק להלכה בשולחן ערוך¹⁰⁸: 'כל דבר שיש לדיין בו צד הנאה, אינו יכול לדון עליו... ולפיכך עסקי המס אין דנין בדייני אותה העיר, מפני שיש להם או לקרוביהם חלק בו; ואם עשו תקנה, או שיש מנהג בעיר שדייני העיר ידונו אף על עניין המסין - דינם דין'¹⁰⁹. וכך אנו מוצאים בתקנות 'שודא דדיינא', שניתקנו במנטובה בשנת תל"ח (1678)¹¹⁰. תקנות אלו עוסקות בנושאים שונים, בענייני שיפוט בכלל, אבל גם בנושאים הנוגעים לענייננו. שם קיבלו בתקנה את שיפוטם של אלה שיש להם נגיעה רחוקה¹¹¹: 'מוסף על זה, כל בני קהלותינו יהיו כשרים ונאמנים בין להעיד בין לדון על כל דבר, אפילו שיהיה בכלל נגיעה בהנאה לכללות הציבור, בעזבונות ומתנות והקדשות לעניי עירנו או לת"ת וכל כיוצא בהן, ובלבד שלא יהיו פסולים מחמת קורבה ועבירה שהוכרזו כעברייני, וגם שלא תהיה להם הנאה פרטית בהן לעצמן'.

ככל שנחמיר יותר בכללים שנקבע לעובדי הציבור, כן נקל עליהם את המלחמה הפנימית הנובעת מעצם טיבו של תפקידם. ואז, כלשונו של החכם במשלי, נמצא חן ושכל טוב בעיני אלוקים ואדם.

נספח

חוק בדבר איסור עיסוק נוסף של חברי הכנסת

לאחרונה קבעה הכנסת איסור על עיסוק נוסף של חברי הכנסת. האיסור נקבע בחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988¹¹⁶. חוק זה אוסר, בין היתר, מתן ייעוץ לאדם אחר או קיום פעילות שתדלנית למענו, בתמורה, וכן כל תפקיד אחר של קבע שיש בו ניגוד ענינים בין תפקידו של חבר הכנסת כחבר הכנסת ובין התפקיד האחר. ועדת היתרים תהיה רשאית להתיר עיסוק נוסף בסייגים אחדים.

וזה לשון הוראות החוק הנוגעות לענייננו:

חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988

13א. (א) חבר הכנסת לא יעסוק בכל עסק או בכל עיסוק נוסף אלא אם כן העיסוק הוא מותר או שקיבל היתר מאת ועדת ההיתרים.

(ב) לענין סעיף זה -

"לעסוק" - בין בעצמו ובין בשיתוף עם אחר, לרבות עובד או שלוח;

"עיסוק נוסף" -

(1) עיסוק נוסף על העיסוק כחבר הכנסת, לרבות עיסוק חד פעמי, ייצוג של אדם אחר, מתן ייעוץ או קיום פעילות שתדלנית

(ג) ועדת ההיתרים רשאית להתנות היתר לעיסוק נוסף בתנאים, אף
לאחר שניתן, וכן רשאית היא להתלותו או לבטלו.

13ה. ועדת הכנסת רשאית להתקין כללי אתיקה לחברי הכנסת; כללי
האתיקה שהתקינה ועדת הכנסת לפני תחילתו של חוק חסינות חברי הכנסת,
זכויותיהם וחובותיהם (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988, ייראו כאילו הותקנו
מכות סעיף זה, ככל שאינם סותרים את האמור בסעיפים 13א עד 13ד.

כללי אתיקה

יצחק שמיר
ראש הממשלה

חיים הרצוג
נשיא המדינה